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RAPORT DE ACTIVITATE 
octombrie 2024 – octombrie 2025 

 
 
PREFAȚĂ 
Anul pe care îl încheiem marchează pentru Grupul de Acțiune Locală „Inima Giurgiului – Țara 
Neajlovului și a Câlniștei” o etapă importantă în procesul de consolidare a dezvoltării locale, bazată 
pe colaborare, încredere și dorința comună de a valorifica potențialul imens al teritoriului nostru. 
Într-un context economic și social în continuă schimbare, marcat de provocări multiple — de la 
efectele post-pandemice asupra mediului rural, la adaptarea la noile priorități europene privind 
tranziția verde și digitală — GAL-ul nostru și-a propus să rămână un partener stabil și de încredere 
pentru toți actorii locali: administrațiile publice, antreprenorii, organizațiile neguvernamentale, 
fermierii, tinerii și femeile din mediul rural. Activitatea noastră din acest an a avut ca scop nu doar 
implementarea măsurilor prevăzute în Strategia de Dezvoltare Locală (SDL), ci și consolidarea 
capacității instituționale și administrative a asociației, pentru a putea răspunde mai eficient nevoilor 
emergente ale comunității. 
Trebuie precizat că acest document reprezintă o prezentare succintă a activității desfășurate în 
perioada octombrie 2024 – octombrie 2025 (primul an de implementare a SDL). 
 
SCURT ISTORIC  
Grupul de Acțiune Locală Inima Giurgiului – Țara Neajlovului și a Câlniștei (teritoriu amplasat 
în Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia, cuprinzând nouă localități din județele Teleorman 
și Giurgiu) este o zonă cu un potenţial mare de dezvoltare agricolă, economică, culturală, ceea 
ce a determinat dezvoltarea Strategiei de Dezvoltare Locală prin asocierea într-un Grup de 
Acțiune Locală, care să contribuie la dezvoltarea și îmbunătățirea competitivității sectorului 
agricol, non – agricol, social, al teritoriului. 
Asociația Grupul de Acțiune Locală Inima Giurgiului – Țara Neajlovului și a Câlniștei este un 
parteneriat public – privat care are ca principal scop dezvoltarea teritoriului celor 10 unități teritoriale 
care au împărtășit la momentul asocierii aceiași identitate comună, bazată pe apartenența la același 
mediu natural și cultural.  
Acest parteneriat este compus din: 

- 10 parteneri publici – comuna Găiseni, comuna Vânătorii Mici, comuna Roata de Jos, comuna 
Mârșa, comuna Letca Nouă, comuna Ghimpați, comuna Bulbucata, comuna IepureșƟ (din 
județul Giurgiu) și orașul Videle, comuna Mereni (din județul Teleorman)  

- 23 parteneri din domeniul privat 
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- 3 parteneri aparținînd societății civile. 
 
În anul 2024, Asociația Grupul de Acțiune Loxală Inima Giurgiului – Țara Neajlovului și a 
Câlniștei a primit de la AM PNDR autorizația de funcționare nr. 210/2024, iar în data de 
15.10.2024 a semnat Acordul cadru de finanțare nr. 3601F200021031900229/15.10.2024 și 
Contractul de finanțare subsecvent nr. 1 nr. C3601F210021031900229/15.10.2024 pentru 
acordarea ajutorului financiar nerambursabil în condițiile PS 2023 – 2027 pentru intervenția 
DR-36 – componenta: Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de 
dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile 
interesate.  
 
STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ MULTIFOND 2024 - 2027 
Tema unificatoare a strategiei, “Istorie, prezent și viitor în Țara Neajlovului – dezvoltare prin 
identități și experiențe”, în baza căreia au fost dezvoltate intervențiile, este aceea că suntem 
datori să ne cunoaștm trecutul, să ne valorizăm prezentul ți să ne capacităm viitorul, să ne 
identificăm cu teritoriul căruia îi aparținem și să ne dezvoltăm prin experiențele pe care le 
trăim.  
Intervențiile prin care dorim să facem toate aceste lucruri sunt: 

1. Acțiuni pentru mediu 
2. Acțiuni smart pentru comunități reziliente 
3. Strategii smart 
4. Dezvoltare prin idenƟtăți și experiențe 
5. Acțiuni pentru crearea de acƟvități neagricole 
6. Acțiuni pentru cooperare  
7. Acțiuni integrate pentru incluziune în zonele rurale  

Prezentarea intervențiilor din SDL 

Denumire intervenție 
Valoare sprijin 
nerambursabil intervenție – 
euro 

Acțiuni pentru mediu  184.000,00 
Acțiuni smart pentru comunități reziliente  180.000,00 
Strategii smart  15.000,00 
Dezvoltare prin identități și experiențe  196.000,00 
Acțiuni pentru crearea de activități 
neagricole  

560.000,00 

Acțiuni pentru cooperare  192.650,00 
TOTAL FEADR 1.327.650,00 
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Acțiuni integrate pentru incluziune în 
zonele rurale  

622.492,00 

Cheltuieli pentru gestionarea , 
monitorizarea și evaluarea SDL 

504.797,00 

TOTAL SDL 2.454.939,00 
 
 
ACTIVITĂȚI REALIZATE  
Managementul proiectului  
în prima perioadă a anului au fost organizate activitățile propuse a fi desfășurate prin Planul de 
activități aprobat.  
Aceste activități conexe, dar obligatorii a fi desfășurate, au fost: 

- Recrutarea și angajarea personalului, în conformitate cu legislația națională; 
- Achiziția de servicii necesare funcționării asociației: actualizare și mentenață site propriu, 

achiziție servicii de telefonie, SSM; 
- Achiziția de materiale de papetărie și biroƟcă, echipamente IT, materiale de promovare 

necesare în desfășurarea acƟvităților de animare/promovare; 
- Folosirea canalelor de social media (Facebook, Instagram); 

În primul an de implementare a SDL 2023 – 2027 au fost organizate întâlniri de animare și promovare 
a teritoriului, alte activități cuprinse în Planul de activități, conform prevederilor din Ghidul de 
implementare a SDL: 

a) Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție și întâlniri de promovare și 
informare: 

- În perioada 27.11.2024 – 19.12.2024, au fost organizate întâlniri în fiecare comună membră 
GAL, care au avut ca scop prezentarea intervențiilor cuprinse în SDL (oportunități de finanțare 
în cadrul GAL, criterii de eligibilitate, criterii de selecție, beneficiari eligibili, acƟvități eligibile, 
valoare sprijin nerambursabil, intensitatea sprijinului, etc.) și la care au parƟcipat 73 persoane 
din teritoriul GAL; 

- În perioada 21.03.2025 – 28.03.2025 au fost organizate întâlniri în fiecare comună membră 
GAL, care au avut ca scop prezentarea intervențiilor cuprinse în SDL (oportunități de finanțare 
în cadrul GAL, criterii de eligibilitate, criterii de selecție, beneficiari eligibili, acƟvități eligibile, 
valoare sprijin nerambursabil, intensitatea sprijinului, etc.) și la care au parƟcipat 98 persoane 
din teritoriul GAL; 

- În perioada 16.06.2025 – 26.06.2025, au fost organizate întâlniri în fiecare comună membră 
GAL, care au avut ca scop prezentarea intervențiilor cuprinse în SDL (oportunități de finanțare 
în cadrul GAL, criterii de eligibilitate, criterii de selecție, beneficiari eligibili, acƟvități eligibile, 
valoare sprijin nerambursabil, intensitatea sprijinului, etc.) și la care au parƟcipat 102 
persoane din teritoriul GAL; 
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- În perioada 04.08.2025 – 11.08.2025, au fost organizate întâlniri în fiecare comună membră 
GAL, care au avut ca scop prezentarea intervențiilor cuprinse în SDL (oportunități de finanțare 
în cadrul GAL, criterii de eligibilitate, criterii de selecție, beneficiari eligibili, acƟvități eligibile, 
valoare sprijin nerambursabil, intensitatea sprijinului, etc.) și la care au parƟcipat 85 persoane 
din teritoriul GAL; 

b) AcƟvități de organizare și co-organizare de evenimente în vederea promovării teritoriului GAL: 
- GAL Inima Giurgiului – Țara Neajlovului și a Câlniștei a fost coorganizator al evenimentului 

cicloturisƟc CoolTurA Velo la Videle!, desfășurat în perioada 25.07. – 27.07.2025 în orașul 
Videle, județul Teleorman. Evenimentul a fost oraganizat de către asociațiile Adevărații 
VeloPrieteni și BiciclișƟi de la Videle, GAL Inima Giurgiului fiind coorganizator. Evenimentul 
reprezintă o experiență de petrecere a Ɵmpului liber, fiind un model de dezvoltare a 
comunității și un instrument de promovrea a orașului. Implicarea GAL în organizarea 
evenimentului a constat în sprijin logisƟc: amenajarea locului de desfășurare a evenimentului, 
primirea parƟcipanților, pregăƟrea și servirea cinei tradiționale.   

- În data de 27.07.2025, GAL Inima Giurgiului – Țara Neajlovului și a Câlniștei a organizat un 
eveniment care să promoveze mișcarea, importanța sportului în echipă, adoptarea unui sƟl de 
viață sănătos. Evenimentul a avut loc la Baza sporƟvă Cartojani din comuna Roata de Jos și au 
parƟcipat peste 25 de copii, părinții și însoțitorii acestora, reprezentanții Asociației sporƟve 
din localitate. Copiii au primit medalii c panglică tricoloră, rucsaci și bidoane metalice 
inscripționate cu sigla GAL, dulciuri și apă îmbuteliată. 

- În luna august a fost organizat în cadrul proiectului Grădinița de vară o zi temaƟcă despre 
importanța protejării mediului înconjurător. Copiii au fost implicați în discuții, jocuri și 
experimente simple. Copiilor le-au fost oferite materiale de promovare adecvate vîrstei. 

- La începutul lunii septembrie GAL Inima Giurgiului – Țara Neajlovului și a Câlniștei a orgnizat 
în satul Cartojani, comuna Roata de Jos, județul Giurgiu evenimentul „Din lada cu dor – 
șezătoare de altădată” la care au parƟcipat doamne din comunitățile GAL.  

c) Instruirea angajaților  
- În primul an de implementare salariații GAL au parƟcipat la cursuri de formare cu teme 

adecvate desfășurării acƟvității, asƞel: 
o Evaluator proiecte (curs plăƟt de către GAL) 
o Specialist îmbunătățire procese (curs gratuit în cadrul PEO 2021 – 2027) 
o Planificare strategică în vederea dezvoltării serviciilor suport pe piața muncii (curs 

gratuit în cadrul PEO 2021 – 2027) 
d) Vizite pentru idenƟficarea de bune pracƟci pentru actorii locali 
- În luna august 2025, împreună cu Școala Gimnazială nr. 2 Videle, județul Teleorman a fost 

organizat  evenimentul Programul Erasmus+: Oportunități de mobilitate și parteneriate 
internaționale care a avut loc în data de 25.08. 2025 la sediul școlii menționate. Au fost 
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prezente cadre didacƟce de la școli, re prezentanți ai societății civile din teritoriul GAL, 
reprezentanți ai Primăriei Videle și Prefecturii Alexandria  

e) Consilierea/informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri nerambursabile. 
- În perioada de raportare au fost consiliate un număr de 44 de persoane. Aceste consilieri au 

făcute în format fizic (la sediul GAL), telefonic sau prin e-mail. Solicitările de informații ale 
cetățenilor interesați au fost punctuale, avînd în vedere că informțiile de interes general au 
fost expuse la întâlnirile de animare și se regăsesc pe site-ul GAL.  

f) ParƟciparea la evenimente organizate de RRN 
- Membrii echipei GAL au parƟcipat la diverse întâlniri organizate de RRN (Rețeaua Rurală 

Națională), Comisia Europeană, etc. : 
- La invitația Asociației de Dezvoltare EQ, salariații GAL au parƟcipat la workshopul cu tema 

Economia circulară și promovarea locurilor de muncă verzi, organizat la Alexandria în data de 
28.01.2025, în cadrul proiectului Parteneriat pentru ocupare și formare în regiunile Sud și Sud 
Muntenia. 

- În luna marƟe 2025, salariații GAL au parƟcipat la invitația Rețelei Rurale Naționale la 
evenimentul Schimb de experiență și bune pracƟci în teritoriul GAL Covurlui, județul Galați.  

- În luna mai reprezentanți ai GAL inima Giurgiului – Țara Neajlovului și a Câlniștei au fost 
prezenți la EU Rural InnovaƟon Forum – FUTURAL, organizat în localitatea Amorebieta-Etxano, 
Spania, finanțat de UE. 

- GAL a parƟcipat la evenimentul Ziua Europei – 9 mai – Maraton cultural româno-bulgar, 
organizat la Veliko Tîrnovo de către Biroul Regional pentru Cooperare Transfrontalieră Călărași 

- În luna mai 2025, la invitația RRN GAL a parƟcipat la o altă vizită de bune pracƟci în județul 
Gorj. 

- GAL a fost prezent pentru a patra oară la evenimentul LINC dedicat special GAL-urilor din 
Europa. În acest an a fost organizat în Austria. 

- În luna septembrie 2025, managerul GAL a parƟcipat la evenimentul Sisteme alimentare 
durabile și inovatoare organizat de către Comisia Europeană la Bari. 

g) Întâlniri de informare și consultare comunității care vizezaă aspecte legate de intervenția FSE+: 
- A fost organizat workshop-ul “Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de 

sărăcie sau de excluziune socială”, Vînătorii Mici, 14.07. La întâlnire au prƟcipat 5 cadre 
didacƟce de la școlile din comunele din GAL. A fost prezentată fișa de intervenție FSE+ 

- A fost organizat workshop-ul „Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială”, în parteneriat cu Școala Gimnazială nr. 2 Videle în data de 
25.08.2025. Au parƟcipat directori și directori adjuncți ai școlilor din comunele membre GAL, 
reprezentanți ONG și reprezentanți ai autorităților publice locale. La întâlnire au parƟcipat 13 
persoane invitate. 

Premergător fiecărui eveniment au fost elaborate și postate anunțuri pe site-ul GAL 
www.galinimagiurgiului.ro, pe paginile de Facebook și Instagram ale GAL; au fost transmise invitații 
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de participare telefonic sau prin e-mail; au fost achiziționate materiale de animare inscripționate cu 
sigla GAL – banner, roll-up, sacoșe bumbac, bloc-notes+pix, bidoane metalice.  
 
CONCLUZII  
În perspectiva următoarei perioade, concluziile desprinse din analiza activității actuale oferă o bază 
solidă pentru planificarea strategică viitoare. Este necesară o continuă adaptare a măsurilor la 
dinamica socio-economică a teritoriului, o mai mare deschidere către inovare și digitalizare, precum 
și o atenție sporită acordată mediului și tranziției verzi. GAL-ul trebuie să rămână un actor activ în 
procesul de transformare rurală, capabil să răspundă prompt provocărilor emergente și să valorifice 
oportunitățile europene disponibile. 
 
 
 
 


